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UNIKATOW E ZNALEZISKO W SZCZECINIE

W nrze 7—8/1962 m iesięcznika „Szczecin” Tadeusz W ieczorowski w  artyku le  
Najnow sze odkrycia  archeologiczne na podgrodziu słouńańskim  w  Szczecinie  
w stępnie opisał odnalezioną n a  S tarym  M ieście w  Szczecinie, w  piaszczystym  m u
le rzecznym  n a d  O drą, łódź k lepkow ą o  długości ok. 8 m  i szerokości 2 m. Obok 
łodzi znaleziono ciężarki k am ienne do sieci rybackich, czerpak  do w ylew ania wo
dy, s te r  w  kształcie łopaty  i rzeźbioną główkę w ęża m orskiego. Tylko to  o sta tn ie  
znalezisko pochodzi zapew ne z im portu  skandynaw sko-duńskiego, pozostałe nato 
m iast — to  w ytw ory m iejscow e najpraw dopodobniej z IX  w. Cały ten  zespół 
je s t — ja k  pisze au to r — „unikatem  i  najsta rszym  dow odem  słow iańskiej sztuki 
szkutniczej n a  Pom orzu Z achodnim ”.

Z. Br.

O BUDOW IE W ICIN W CZASOPISM IE „SYLW AN”

Bohdan D ederko w  a r ty k u le  H andel touyarem leśnym  na L itw ie  i B iałorusi 
w X V II  w ieku  („Sylwan”, n r  6/1962) zają ł się m . in. zużytkow aniem  d rew n a do 
budow y w icin, tj. sta tków , k tó rym i sp ław iano  N iem nem  tow ary  do po rtów  p ru 
skich i żm udzkich, głów nie do  K rólew ca. A utor dał tu  garść in form acji o kosztach 
budowy, rem ontu  i w yposażenia naw igacyjnego o raz o  k onstrukcji wicin.

W dotychczasowej naszej lite ra tu rze  zajm ow ano się  ty lko  h isto rią  techniki 
budow y staitków z dorzecza W isły, a odnośnie do  sp ław u  w  dorzeczu N iem na za j
m ow ano się jedynie organizacyjno-handlow ą jego stroną . Po w stępnych in fo rm a
cjach D ederki m oże dojdzie do bliższego zain teresow ania siię techn iką budow y w i
cin i techn iką spław u n a  te renach  daw nego W ielkiego K sięstw a L itew skiego. Z n a j
du jące się w  A rchiw um  A k t Dawnych w  W arszaw ie bardzo bogate archiw um  
R adziw iłłów  zaw iera chyba m aiteriały odnoszące się  rówtnież i do tego zagadnienia.

Z. Br.

Z DZIEJÓW  POLSKIEGO PRZEM YSŁU OKRĘTOW EGO 
W DW UDZIESTOLECIU

W tom ie 24 (za 1962 r.) „Roczników D ziejów  Społecznych i G ospodarczych” 
ukazała się p raca  L echa Zim ow skiego Z dziejów  polskiego p rzem ysłu  okrętow ego  
w okresie m iędzyw o jennym . P rzedstaw ia  ona kolejno p ierw ociny po rtu  gdyńskie
go, szkodliw ą ro lę Stoczni G dańskiej w  stosunku do idei budow y przem ysłu  ok rę
towego w  G dyni, po litykę polską w  zakresie w łasnego przem ysłu  okrętow ego oraz 
działalność poszczególnych stoczni gdyńskich. A utor w  szerokim  stopniu  w yko
rzysta ł m iędzyw ojenną prasę, m . in. czasopismo „M orskie W iadomości Techniczne” 
(pierw otnie „W iadomości S tow arzyszenia Techników  O krętow ych P o lsk i”), oraz 
relacje  uzyskane od inżynierów  okrętow ców  pracu jących  w  m iędzyw ojennych 
stoczniach polskich.

Z. Br.

Z H ISTO RII PAPIERNICTW A

W zrastające zain teresow anie zbieraniem  filigranów , k tó re  rozw ija się n ie  ty l
ko w śród pracow ników  naukow ych zajm ujących się h is to rią  papiern ictw a, sk łoniło  
redakcję  „Przeglądu Papierniczego” do opublikow ania w  nrze 1/1963 a rtyku łu


